
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/02024 de janeiro de 2025 701 (SUPLEMENTO)

ATOS DO PREFEITO

PARQUE ARRUDA CÂMARA

PORTARIANº. 1331 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANNA CLAUDIA SILVA DE ARAUJO, matrícula nº 103.689-2, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1332 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JONAS TEIXEIRA BATISTA, matrícula nº 101.652-2, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIALda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1333 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO PRATAFERREIRAGOMES, matrícula nº 100.872-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1334 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO MONTEIRO CUNHA, matrícula nº 100.988-7, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 deASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIAMUNICIPAL
DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1335 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA GABRIELA COUTINHO GUIMARÃES, matrícula nº 95.113-7,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1336 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearALFREDO CODEVILLANETO, matrícula nº 100.984-4 para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 deASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIAMUNICIPAL
DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº. 1340 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JONATA RODRIGO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 101.223-3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1341 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS FERNANDES DA COSTA, matrícula nº 101.225-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1342 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELY BEZERRA DE LIMA, matrícula nº 101.228-4, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1337 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANAALVES DASILVA, matrícula nº 101.653-1 para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 deASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIAMUNICIPALDE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1338 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear YNGRID DAYSE LOPES SPINELLIS, matrícula nº 95.096-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1339 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSUE RIBEIRO DOS SANTOS NETO, matrícula nº 101.220-3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 24 de janeiro de 2025    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 003/020

PORTARIANº. 1347 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LARA MELO LEAL, matrícula nº 95.914-6, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1348 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSEALEX FERREIRADE QUEIROZ, matrícula nº 89.317-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO
APROGRAMAS HABITACIONAIS da SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1349 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ROSIMERE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.019- 2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESOR TÉCNICO DE PROGRAMAS
HABITACIONAIS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1343 E m, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELIONE NUNES DE SOUZA, matrícula nº 101.230-1, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1344 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSEMAR MATIAS DA SILVA, matrícula nº 101.232-2, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1345 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO SERGIO LINS GUIMARÃES, matrícula nº 76.828-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DEASSESSORAMENTO JURÍDICO
da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1350 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GABRIEL GOUVEIA RODRIGUES, matrícula nº 101.238-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESOR TÉCNICO DE PROGRAMAS
HABITACIONAIS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1346 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELISANGELA SANTOS BORGES DO EGYPTO, matrícula nº 93.311-2,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1351 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JEANNE MARIAVITORIO DA SILVA, matrícula nº 101.710-8, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESOR TÉCNICO DE PROGRAMAS
HABITACIONAIS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1352 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOABSON GOMES RODRIGUES, matrícula nº 89.302-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO TÉCNICAE GESTÃO DE
DADOS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1353 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear HUMBERTO JORGE DE ARAUJO PONTES, matrícula nº 109.237-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1354 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RAFAELASILVAE SILVALEÃO, matrícula nº 93.322-8, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1355 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MITCHELVICTOR CARDOSO BRAZ, matrícula nº 109.763-8, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1356 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE CARNEIRO FILHO, matrícula nº 100.982-8, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE FROTAS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1357 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear WELLINGTON DOMINGOS DA SILVA, matrícula nº 101.241-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
MANUTENÇÃO DE FROTA da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1358 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GILVAN FERNANDES DE BRITO, matrícula nº 101.243-8,para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUIVO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1359 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear WELLINGTON DA SILVA SOARES, matrícula nº 106.487-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO
PREDIALda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1360 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZA MARIA ALVES, matrícula nº 101.246-2, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICA DE MANUTENÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1361 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GLAUCIENE AQUINO DE ALMEIDA SOARES, matrícula nº 70.129-7,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
PLANEJAMENTO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS da SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1362 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ICARO FRANCO GUIMARÃES, matrícula nº 95.968-5, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1363 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SUENNE DA SILVA BARROS, matrícula nº 95.915-4, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1364 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MAIDIR DA SILVA ROCHA, matrícula nº 93.313-9, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS E
PROJETOS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1365 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANO GUILHERME DUARTE, matrícula nº 93.307-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE ARQUITETURA da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C01-4543-C70C-45CE



Pág. 006/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1366 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MICHELLE BELMONT COSTA CAIAFFO DE ALMEIDA, matrícula nº
74.624-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO
DE CUSTOS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1367 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RUTE CALADO DAROCHA, matrícula nº 95.916-2, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ANALISES DE DADOS
GEOGRAFICOS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1368 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARILIA LOPES CAMPOS RABELO, matrícula nº 101.251-9, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO OPERACIONAL DE
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1369 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANOANTUNES DE MEDEIROS, matrícula nº 93.306-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE PRODUÇÃO HABITACIONAL
da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1370 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ATEANDSON REGIS DE OLIVEIRA, matrícula nº 93.312-1 para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA DE
PRODUÇÃO HABITACIONAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1371 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RAFAEL DE ALBUQUERQUE MIRANDA, matrícula nº 100.980-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA
DIRETORIA DE PRODUÇÃO HABITACIONAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1372 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ISABELA DE OLIVEIRA LIMA QUEIROGA MADRUGA, matrícula nº
93.308-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE OBRAS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1373 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO MIRANDA E SILVA JUNIOR, matrícula nº 101.714-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TECNICO DA DIVISÃO
DE OBRAS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1374 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDIVALDO FIRMO VIEIRA, matrícula nº 101.820-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TECNICO DA DIVISÃO DE OBRAS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1375 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SUELY CRISTINA SILVA DE MELO, matrícula nº 100.983-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1376 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MIRELA OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº 95.118-9, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1377 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LINCOLN PEREIRA MARTINS PAMPLONA matrícula nº 54.077-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DE
FISCALIZAÇÃO da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1378 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO HUGO LINS GUERRA, matrícula nº 55.480-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ACOMPANHAMENTO PÓS OBRAda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1379 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear KATIACILENE DO CARMO, matrícula nº 91.504-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E
HABITAÇÃO SOCIALda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1380 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARCILIO HENRIQUES DE PAIVA, matrícula nº 95.088-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1381 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ROSINEIDE DOS ANJOS ARAUJO, matrícula nº 55.483-9, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE REGULARIZAÇÃO E
LEGISLAÇÃO FUNDIÁRIA da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1382 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RAIMUNDO NONATO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 93.320-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
RELAÇÕES COMUNITARIAS da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1383 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO SOARES DEARAUJO, matrícula nº 93.323-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE PROJETOS SOCIAIS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1384 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JORGE LUIZ FERREIRA PALITO, matrícula nº 93.321-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE INFORMATICA E GESTÃO DE
DADOS da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1385 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VINICIUS DE ANDRADE CARDOSO, matrícula nº 100.985-2, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE INFORMATICA da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1386 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL PEIXOTO VANDERLEI FILHO, matrícula nº 93.309-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
ESTATISTICAda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1387 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear KARLA DENISE FAUSTINO DE SOUZA, matrícula nº 101.018-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DO TRABALHO
TECNICO SOCIALda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1388 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARYLAND LUCENA PEIXOTO ANDREZZA, matrícula nº 101.257-8,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
GESTÃO CONDOMINIAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1389 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDIA FLAVIA GOUVEIA RODRIGUES, matrícula nº 101.260-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1390 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021

RESOLVE:

I – Nomear MONICA REGINA DUARTE, matrícula nº 105.409-2, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVENIO
da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1391 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ODIVIO NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 47.156-9, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE CADASTRAMENTO
HABITACIONALda SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1392 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearADRIANADOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 101.262-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSESSOR TÉCNICO DE CADASTRAMENTO
da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1393 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SAULO GOMES DE LIMA, matrícula nº 101.264-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DE CADASTRAMENTO da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1394 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GILNEY SOARES CAJUEIRO, matrícula 100.987-9, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRAMENTO
HABITACIONAL DE GESTÃO DE DADOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1395 Em, 15 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LEOPOLDINA VALERIANO DA FONSECA, matrícula nº 100.981-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
CADASTRAMENTO da SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BCAC-D783-F194-8241

PORTARIANº. 1460 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GERLANIETA LEITE DOS SANTOS, matrícula nº 46.142-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO
MUNICIPAL DE DEFESA AMBIENTAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1461 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOAO CARLOS ALVES MOREIRA JUNIOR, matrícula nº 89.724-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1462 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARLI ALMEIDA ARAUJO BARBOSA, matrícula nº 95.907-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1463 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear WANESSAMARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.281-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1464 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSANA VITAL DA SILVA, matrícula nº 88.995-4, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1465 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO MONTENEGRO ROCHA FILHO, matrícula nº 95.864-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1466 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO ROBERTO MAIALEITE, matrícula nº 91.368-5, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1467 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GLICIA PAULO BERNARDO DA SILVA, matrícula nº 101.284-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1468 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO GABRIEL LEITE DA CRUZ FELICIO, matrícula nº 101.286-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 011/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1470 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE ALVES CORREIA, matrícula nº 107.323-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1471 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VIVIANE OLIVEIRA LOPES DE LIMA, matrícula nº 88.978-4, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1472 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO CARLOS SOARES DE QUEIROZ, matrícula nº 94.703-2, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1473 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANA DORNELAS DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 101.022-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1474 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CRONWEL ALEX DE SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 96.649-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1475 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCINETE FRANCELINO DOS SANTOS, matrícula nº 106.054-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1476 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GIOVANNA MARIA SPINOLA CORDEIRO, matrícula nº 106.129-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1477 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MAYRA NYARA SOARES MACHADO, matrícula nº 109.452-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DO
SECRETÁRIO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 012/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1478 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear HANDERSON DE SOUZA FERNANDES, matrícula nº 101.664-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DAASSESSORIA JURÍDICA
da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1479 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DEMETRIO DE ALMEIDA NETO, matrícula nº 104.543-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO DO SECRETÁRIO DE
MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1480 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNADINIZ DAROCHA, matrícula nº 109.673-9, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 deASSESSOR JURÍDICO DE CONTROLEAMBIENTAL da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1484 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear TIAGO ESPINOLA BELTRÃO, matrícula nº 101.657-3, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURIDICO DE FISCALIZAÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1485 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear BRAZ TITON JUNIOR, matrícula nº 103.465-2, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPENSAÇÃO E
REPARAÇÃOAMBIENTALda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1481 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JENNYFER KELLY ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.293-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO DO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1483 E m, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO SILVEIRA GUEDES PEREIRA, matrícula nº 101.294-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO FINANCEIRO
da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1482 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JAM’S DE SOUZA TEMOTEO, matrícula nº 87.747-6, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 deASSESSOR JURÍDICO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIOAMBIENTE da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 013/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1490 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearADAILTON DAFONSECABARRETO, matrícula nº 95.910-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE CONTABILIDADE da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1491 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO IGOR PEREIRA RIBEIRO, matrícula nº 101.302-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1492 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearANDERSON LEITE FONTES JUNIOR, matrícula nº 24.157-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE CONTROLE AMBIENTAL da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1486 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CAROLINE OLIVEIRA LINS CUNHA, matrícula nº 101.296-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA COMISSÃO DE
CONTROLE E TRANSPARENCIA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1487 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearANTONIO NEVES DASILVA, matrícula nº 60.842-4, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1488 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANNY KAROLAINE DE SOUZA MOREIRA, matrícula nº 110.090-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1489 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ARNALDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 101.299-3, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE CONTROLE
DE FROTAda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B05-E293-14B8-7B4A



Pág. 014/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1493 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RYAN DE BRITO CARTAXO, matrícula nº 101.304-3, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DEANALISE da SECRETARIA
MUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1494 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MATEUS DOMICIANO DANTAS FERNANDES, matrícula nº 96.650-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CAMARA
DE CONSTRUÇÃO CIVILda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1495 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ARTHUR MARCEL BRASILEIRO GUIMARÃES, matrícula nº 101.074-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CAMARA
DE LICENÇA SIMPLIFICADA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1496 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARTINHO QUEIROGA SALGADO SOBRINHO, matrícula nº 94.607-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ARBORIZAÇÃO da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE
.
II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1497 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO ANDRADE DE ARAUJO FAGUNDES, matrícula nº 95.893-0,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
AVALIAÇÃOARBOREAda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1498 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear GENILSON FREIRE DOS SANTOS, matrícula nº 101.307-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE VIVEIRO CENTRAL da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1499 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOCELIO ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº 88.985-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1500 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SAULO SANTANA LIMEIRA, matrícula nº 101.309-4, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DASEÇÃO DE CAMARADE CONSTRUÇÃO
CIVILda SECRETARIAM MUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 015/02024 de janeiro de 2025

PORTARIANº. 1501 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VANESSA KALINA SILVA LEITE FONTES, matrícula nº 89.291-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE GESTÃO DOS
AUTOS DE INFRAÇÃO da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1502 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANA LUCIA GUEDES DA SILVA FIRMINO, matrícula nº 101.312-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE CONTROLE DE
DENUNCIAS da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1503 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DAVID MONTENEGRO MENEZES GOUVEIA, matrícula nº 103.572-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CÂMARA
DE COMERCIO E SERVIÇO da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1504 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear NADJA RAISSA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 109.869-3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CÂMARA DE
LICENÇASIMPLIFICADAda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1505 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CHRISTIANY LUIZA TEIXEIRA ALVES, matrícula nº 101.315-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CÂMARA DE
OBRAS PÚBLICAS da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1506 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA DE OLIVEIRA LIMA NUNES GUILHERME, matrícula nº
101.320-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DEAREAS PROTEGIDAS da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1507 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear BRYZZA STEPHANIE GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.322-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIADE CONTROLEAMBIENTAL da SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1508 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JORGE LUIS DE MOURA PALITOT, matrícula nº 101.324-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
CONTROLEAMBIENTALda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 016/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1509 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearADRIANO DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 101.842-8, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
CONTROLEAMBIENTALda SECRETARIADE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1510 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANADE SOUSAALVES SOARES, matrícula nº 106.117-0, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
CONTROLEAMBIENTALda SECRETARIAMUNICICPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1511 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SINDOLFO SERGIO DE VASCONCELOS COSTA CHAVES, matrícula nº
11.294-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE
ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1512 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear YURI ROMMEL VIEIRA ARAUJO, matrícula nº 88.999-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PESQUISAS da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1513 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula nº 42.796-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FAUNA
E FLORAda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1514 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE JANDUI DE FIGUEIREDO JACINTO JUNIOR, matrícula nº 101,658-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ESTUDOS CLIMATICOS da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC52-07B3-CBB8-1C63

PORTARIANº. 1515 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear RAISA LEÃO BEZERRA, matrícula nº 93.243-4, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO SECRETÁRIO
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 017/02024 de janeiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BCAC-D783-F194-8241

PORTARIANº. 1519 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ARINALDO INACIO DAS NEVES, matrícula nº 101.330-7 para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1520 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO HENRIQUE CAETANO DAS FLORES, matrícula nº 101.331-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS da SECRETARIA
MUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1521 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MILENNA SIMOES DE ARAUJO, matrícula nº 101.339-6 , para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA EXECUTIVA DO PARQUE
ZOOLOGICO ARRUDA CAMARA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1522 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO ANCHIETA FERREIRA MARTINS JUNIOR matrícula nº
101.518-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIO DO
DIRETOR EXECUTIVO DO PARQUE ZOOLOGICO ARRUDA CAMARA da
SECRETARIADE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1516 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS FELIPE MAIA BARRETO, matrícula nº 101.327-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE TURISMOAMBIENTAL
da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1517 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JERSEY ALEXANDRE BARROS, matrícula nº 101.328-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1518 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ZAYNE CHRISTINA GONÇALVES MOREIRA, matrícula nº 101.329-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS da SECRETARIA
MUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 018/020    *    n° 0701 (SUPLEMENTO)         *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2025                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1523 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO PAULO BEZERRA JUREMA, matrícula nº 101.333-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DO PARQUE
ZOOLOGICO ARRUDA CAMARA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1524 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 101.334-5, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE HERBÁRIO E
ORQUIDÁRIO da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1525 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO FERREIRA LOPES NERY, matrícula nº 56.895-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ZOOLÓGICO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1526 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CINTIA CLEUB NEVES BATISTA, matrícula nº 101.335-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE NUTRIÇÃO, SELEÇÃO
E MANEJO da SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1527 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARILIA GABRIELA MAIA, matrícula nº 103.648-5, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE BIOLOGIA E MANEJO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1528 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA BEZERRA CAVALCANTI, matrícula nº 103.562-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE MAMIFEROS da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1529 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear KLEBER SILVADE OLIVEIRAFILHO, matrícula nº 101.719-7, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE REPTEIS da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1530 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNA MEDEIROS ANTUNES, matrícula nº 101.338-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
AMBIENTALda SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0701 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 019/02024 de janeiro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC52-07B3-CBB8-1C63

PORTARIANº. 1696 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL SILVA DE FREITAS, matrícula nº 101.655-7, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA DIVISÃODE OBRAS da
SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BCAC-D783-F194-8241

PORTARIANº. 1532 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SAMUEL ANTHONY FONSECA DE MELO, matrícula nº 101.660-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DO PARQUE
ZOOLOGICO ARRUDA CÂMARA da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1531 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDVALDOABILIO MARINHO, matrícula nº 101.340-4, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO da
SECRETARIAMUNICIPALDE MEIOAMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


